令和５年６月 26日

報道関係 各位

                   名古屋市立大学総務部 広報室

室長 小松 一哉 電話：052-853-8329

大手書店などで売上ランキング１位！

社会貢献活動としての書籍シリーズ第７弾

「名市大ブックス」第 13・14巻の出版について

名古屋市立大学は、高等教育機関として教育・研究・医療を通した社会貢献に積極的に取

り組んでおり、「大学の地域貢献度に関する全国調査 2021（日本経済新聞社）」では、全国１

位の評価を得ています。

新型コロナウイルス感染症の影響によって生涯学習講座等の社会貢献活動を本来の形で

実施できない状況が続きました。その中で“本学にできることは何か”を考え、withコロナ

時代に自宅で手軽に知識・教養を得たいという社会的ニーズに応える新たな取り組みとして、

令和２年 10月に書籍シリーズ「名市大ブックス」を創刊しました。生涯学習講座等は再び、

対面形式等で開催できるようになりましたが、「名市大ブックス」は公演等に直接足を運ば

ずとも、自宅で手軽に知識・教養を得られるため、様々なかたちでの生涯学習機会の提供と

して、現在も継続して出版しております。

このたび、シリーズ第７弾として第 13 巻・第 14 巻を同時出版いたします。医・薬・看護

の医療系３学部を有し、令和５年４月には「みどり市民病院」「みらい光生病院」が新たに

名古屋市立大学の医学部附属病院となり、「名古屋市立大学病院」「東部医療センター」「西

部医療センター」と合わせて、病床数約 2,200床を有する国公立大学では全国最大級の附属

病院群が誕生しました。「健康・医療」をテーマに、本学の教授・医師ら各巻 14名の著者が、

それぞれの専門領域から、病気の予防策や先進的な治療法などをわかりやすく解説してい

ますので、皆様の健康増進にお役立てていただければ幸いです。

この取り組みを市民の皆様に広く知っていただきたくご案内申し上げるとともに、是非ご

取材いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

【名市大ブックス】

（１）発 売 日 令和５年６月 30日（金）

（２）書 籍 名 第   13巻 ストレスとは？～あなたに合う生き方のヒント

      第 14巻 意外と知らない薬の話～暮らしに役立つ薬の知識

（３）価   格 本体 1,100円（税込）

（４）仕   様 Ａ５判

128頁（13巻）／128頁（14巻）

（５）販売書店等 一般書店・Amazon・本学生協 等

（６）発   行 中日新聞社

A4サイズ：２ページ、別添あり

執筆者一覧

〇【第  13 巻】ストレスとは？～あなたに合う生き方のヒント

〇【第 14巻】意外と知らない薬の話～暮らしに役立つ薬の知識

No 原稿タイトル 著者 所属等

1 薬が商品になるまでの流れ ～開発研究から治験まで 小森 高文 名古屋市立大学薬学部 客員教授

2 薬のしくみ 山村 寿男 薬学研究科細胞分子薬効解析学 教授

3 夢の新薬ｍＲＮＡ医薬 星野 真一 薬学研究科遺伝情報学 教授

4 薬の生体内運命 湯浅 博昭 薬学研究科薬物動態制御学 教授

5 薬のリスク ～医薬品による副作用のリスク管理 頭金 正博 薬学研究科医薬品安全性評価学 教授

6 お薬いろいろ ～百薬百話 田上 辰秋 薬学研究科薬物送達学 准教授(尾関 哲也教授 共著)

7 麻薬って怖いもの？ 大澤 匡弘 薬学研究科神経薬理学 准教授

8 遺伝子でわかるあなたに合う薬 松永 民秀 薬学研究科臨床薬学 教授

9 自然が生み出す薬 石内 勘一郎 薬学研究科生薬学 准教授

10 健康食品にも休肝日を ～薬と健康食品との飲み合わせ 永田 清 薬学研究科臨床薬学 客員教授／東北医科薬科大学 名誉教授

11 高齢者と薬 ～注意すべき点と薬の飲み方 山田 健太郎 医学研究科脳神経内科学 東部医療センター 教授

12 子どもと薬 齋藤 伸治 医学研究科新生児・小児医学 教授

13 お薬手帳を持ち歩いて急病に備えましょう 齊藤 将之 薬学研究科臨床薬学 非常勤講師

14 薬局・ドラッグストアを活用したセルフメディケーション  神保 美紗子 名古屋市立大学薬学部 臨床准教授 ／ 株式会社スギ薬局 ＤＩ室

No 原稿タイトル 著者 所属等

1 ストレスに立ち向かう体のしくみ 飛田 秀樹 医学研究科脳神経生理学 教授

2 細胞が感じるストレスのお話 林 秀敏 薬学研究科細胞情報学 教授

3 ストレスと胃の病気 久保田 英嗣 医学研究科共同研究教育センター 内視鏡医療センター 准教授

4 「眠れない」あなたに伝えたい ～ぐっすり眠るための睡眠の知識  小栗 卓也 名古屋市立大学医学部 臨床准教授 ／ 公立陶生病院脳神経内科 部長

5 夜尿症とストレス 丸山 哲史 医学研究科腎・泌尿器科学 東部医療センター 教授（診療担当）

6 ストレスが関連する病気：うつ病 明智 龍男 医学研究科精神・認知・行動医学 教授

7 ストレスと無月経 生田 克夫 名古屋市立大学 特任教授 ／ いくたウィメンズクリニック 院長

8 ストレスと糖尿病の切っても切れない関係 田中 智洋 医学研究科消化器・代謝内科学 准教授

9 ストレスから起こるめまい 蒲谷 嘉代子 医学研究科耳鼻咽喉・頭頸部外科学 講師

10 認知療法と適応的思考 ～ストレスにとらわれない発想を  小川 成 人間文化研究科臨床心理コース 寄附講座教授

11 体を動かせばストレスは解消できる 髙石 鉄雄 理学研究科生命情報系 教授

12 音楽は心を癒すだけ？ 古賀 弘之 人間文化研究科社会と教育 准教授

13 うつ病と運動リハビリテーション 植木 美乃 医学研究科リハビリテーション医学 教授

14 ストレスは悪者か ～レジリエンスを高める 浅井 清文 名古屋市立大学 学長

	20230626（報道関係）名市大ブックス第13・14巻の出版について
	名市大ブックス表
	名市大ブックス裏